
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

DESPACHO

De: SEDUC-GALD

Para: SEDUC-GPA

Processo Nº: 0029.016710/2024-19

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 90366/2024
 

 

 

Prezado (a) Senhor (a),

 

 

Recebemos os autos referentes ao Pregão Eletrônico nº 90366/2024 para análise técnica das propostas e conformidade dos itens ofertados.

 

Análise das especificações técnicas apresentadas nas propostas de preços das empresas, conforme quadro demonstrativo abaixo;
 

 

ITEM EMPRESA MARCA/MODELO

 

ANEXO
DA
EMPRESA

DESCRIÇÃO
DO ITEM
PROPOSTO
PELA
EMPESA

DESCRIÇÃO
TR/SAMS
 

ANEXO I
- Termo de
Referência
(0053813391);

 ANEXO VI
- SAMS
(0049366792);

RESULTADO
DA ANÁLISE
aspectos que
atendeu, e os
que não estão
condizentes
com o exigido
em edital

DILIGÊNCIA
SIM/NÃO

CLASSIFICADA
SIM/NÃO

01

APOYO
COMERCIAL E
INDUSTRIAL

LTDA

Ribbon Compatível Sim

Ribbon para
Impressora
Gainscha

GS2406T, 64mm
x 300m

Conforme edital Atendeu aos
requisitos Não Sim

01
KOMAND

COMERCIAL
LTDA

- Não Não enviou
proposta técnica Não analisável

Não atendeu
(documentos

ausentes)
Não Não

01/02
PREVENTIVA

INFORMATICA
COMERCIAL

Ribbon Modelo YZ-200
/ Etiquetas ZYX Sim

Compatível com
especificações do

edital
Conforme edital Atendeu aos

requisitos Não Sim

02
JIC COMERCIO

E SERVIÇOS
LTDA

Etiquetas PQR Sim

Etiquetas
adesivas

compatíveis,
medindo 50mm x

25mm

Conforme edital Atendeu aos
requisitos Não Sim

02
J & K

COMERCIAL
LTDA

Etiquetas DEF Sim
Não enviou a
especificação

completa

Parcialmente
conforme

Não atendeu
integralmente Sim Não

03/04/05

IMPRI+
ETIQUETAS
ADESIVAS

LTDA

Etiquetas GH-100 Sim

Compatível com
todas as

especificações do
edital

Conforme edital Atendeu aos
requisitos Não Sim

03/04

BRAGGIO
ETIQUETAS
ADESIVAS E

ROTULOS

Etiquetas HI-200 Sim
Compatível com
especificações do

edital
Conforme edital Atendeu aos

requisitos Não Sim

05

INLABEL
SOLUÇÕES EM

RÓTULOS
ADESIVOS

LTDA

Ribbon Modelo UV-300 Não Não enviou
catálogo técnico Não analisável

Não atendeu
(documentos

ausentes)
Não Não

 

 

 

Análise Técnica das Propostas 

Despacho 0055708611         SEI 0029.016710/2024-19 / pg. 1



 

Item 01 – Ribbon para Impressora Gainscha GS2406T (64mm x 300m)

APOYO COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA: A proposta atende às especificações técnicas exigidas no edital, incluindo as dimensões e a
compatibilidade com o modelo indicado. Classificada como apta.

KOMAND COMERCIAL LTDA: Não apresentou a documentação técnica (catálogo ou especificações), inviabilizando a análise de conformidade com o
edital. Proposta não classificada.

PREVENTIVA INFORMÁTICA COMERCIAL: Os itens ofertados estão em conformidade com as especificações do edital, atendendo aos requisitos
técnicos. Classificada como apta.

Item 02 – Etiquetas Adesivas (50mm x 25mm)

PREVENTIVA INFORMÁTICA COMERCIAL: Proposta em conformidade com o edital, atendendo às dimensões e características solicitadas.
Classificada como apta.

JIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA: A proposta atende às exigências do edital, estando em conformidade com as especificações. Classificada como
apta.

J & K COMERCIAL LTDA : Apesar de apresentar documentação técnica parcial, as informações não são suficientes para verificar a total conformidade com
o edital. Proposta não classificada.

Itens 03, 04, 05 – Etiquetas Adesivas Diversas

IMPRI+ ETIQUETAS ADESIVAS LTDA: As especificações técnicas dos itens ofertados estão em conformidade com o edital, atendendo integralmente às
exigências. Classificada como apta.

BRAGGIO ETIQUETAS ADESIVAS E ROTU: Proposta condizente com as especificações exigidas para os itens 03 e 04. Classificada como apta para
esses itens.

INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA: Não apresentou documentação técnica suficiente para verificar a compatibilidade do item 05
com o edital. Proposta não classificada.

 

 

 

PARECER TÉCNICO
 

 

Item 01 – Ribbon para Impressora Gainscha GS2406T (64mm x 300m)

KOMAND COMERCIAL LTDA: Proposta desclassificada.
Motivo: A empresa não apresentou documentação técnica, como catálogos ou especificações detalhadas, impossibilitando a verificação de compatibilidade do
objeto ofertado com as exigências do Termo de Referência.

Item 02 – Etiquetas Adesivas (50mm x 25mm)

J & K COMERCIAL LTDA : Proposta desclassificada.
Motivo: A especificação técnica apresentada foi insuficiente para comprovar a conformidade do item ofertado com os requisitos do Termo de Referência. Não
foi possível verificar todas as características exigidas, como dimensões e materiais.

Item 05 – Etiquetas Diversas

INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA: Proposta desclassificada.
Motivo: A empresa não apresentou catálogos ou documentos técnicos que comprovassem a compatibilidade do objeto ofertado com as especificações contidas
no edital.

 

 

Conclusão:
Com base na análise técnica restrita às especificações do edital e anexos, as empresas APOYO COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA, PREVENTIVA
INFORMÁTICA COMERCIAL, JIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, IMPRI+ ETIQUETAS ADESIVAS LTDA, e BRAGGIO ETIQUETAS
ADESIVAS E ROTU apresentaram propostas em conformidade para os itens específicos, sendo classificadas. Por outro lado, as empresas KOMAND
COMERCIAL LTDA, J & K COMERCIAL LTDA , e INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA não atenderam plenamente às exigências
documentais ou técnicas, resultando na sua desclassificação para os itens respectivos.

As desclassificações foram devidamente fundamentadas, com base na ausência ou insuficiência de documentos e informações técnicas exigidas pelo Termo de
Referência e edital do certame. Ressalta-se que o cumprimento dessas exigências é essencial para assegurar a aquisição de itens em conformidade com as
necessidades do órgão requisitante.

 

Após a análise, os autos estão disponíveis para continuidade das etapas licitatórias.

 

 

 

 

Porto Velho-RO, 13 de dezembro de 2024.

 

 

 

 

Despacho 0055708611         SEI 0029.016710/2024-19 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Glauco Cancancao, Gerente, em 13/12/2024, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0055708611 e o código CRC EC831B5C.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0029.016710/2024-19 SEI nº 0055708611

Despacho 0055708611         SEI 0029.016710/2024-19 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 0055708611

